vnde vindicatum esset in Romanos, si rapinas facerent. Et multitudo quidem eorum, qui fugerant, pro suis quisque viribus ac pedum celeritate, statim dissipata est.

5. Titus vero interdiu ad muros se sistebat, ut conditiones ferret. Populus autem ei portas aperiunt, cumque ad eum cum liberis et coniugibus accessissent, et tanquam benefactori, et qui custodia ciuitatem liberasset, acclamabant. simul enim Ioannis fugam ei indicabant, et ut ipsis parceretur obsecabant, ingressusque, quotquot nouarum rerum cupidi supererent, poena afficeret. Ille vero, post habitis populi precibus, equitum cohortem ad Ioanuenia persequendam mittebat; qui ipsum quidem non capiunt, (pius enim Hierosolyma se fuga receperat) vna autem fugientium fere ad sex quidem millia perimunt, mulierum vero ac infantum paulo minus, quam tria millia, circumagendo reducebant. Titus autem grauiter quidem tulit, quod non statim fraudis poenas a Ioanne exegerat: animo vero, quod spe deciderat, irato, satis habens ad solatium, captiuorum et qui trucidati erant multitudinem, in urbem cum faustis acclamationibus ingreditur: cumque milites iussisset partem mori exiguum iure apprehensionis diuellere, minitando magis, quam puniendo, ciuitatis perturbatores reprimebat. Multos enim, propter odia privata suaque iniurias, delatores innocentium fore credebat, si poena dignos ab aliis discerneret: meliusque esse putabat, ut noxiuam metu suspensum relinqueret, quam ut immeritum quenquam cuin eo perderet. quippe et illum fortassis modestiorem suturum supplicii metu, praeferitorum veniam sibi datam reuerentem: sine causa vero mortientium poenas nullo modo corrigi posse. Praesidiis tamen ciuitatem circumdedit, quorun ope et nouarum rerum cupidos coerceret, et paci studentes fortius animatos esset relicturus. Et Galilaea quidem omnis ita subacta est, postquam multo sudore ac labore Romanos exercuisse.

ΚΕΦ. γ'.

Περὶ Ιωάννας τῆς Γίγχαλην. περὶ τε τῶν ἡγιατῶν καὶ Ανάνη
τῆς αρχιερέως· καὶ ὡς πρὸς ἄλλήλας ἴσασιαῖς οὐτοῦ.

ΕΠΙ δὲ τὰ Ιεροσόλυμα πρὸς τὴν εἰσόδον Ιωάννης ὁ πᾶς δῆμος ἐξεκέχυτο, καὶ περὶ σκαπον τῶν συμπεφευγότων μερίος ὅμιλος συνηθεοισμένος, τὰς ἔξωθεν συμφορὰς ανεπινθάνετο. τῶν δὲ τὸ μὲν ἀθμα Θερμὸν ἔτι κοπτόμενον ἐδήλω τὴν ἀνάγκην. ἥλαζονύοντο δὲ καὶ κακοῖς, ὃ πεφευγένει τὰς Ρωμαίας Φάσκοντες, ἀλλ’ ἵκεν πολεμήσοντες αὐτὰς ἐξ ἀσφαλεῖς. ἀλογίσων γὰρ σίναι καὶ ἀχρήστων, παραβόλως προκινδυνεύειν περὶ Γίγχαλα καὶ πολίχνας ἀδειεῖς, δέον τὰ ὅπλα καὶ τὰς αἱματαπιεσθαμ τῇ μητροπόλει καὶ συμφυλάσσειν. ἔνθα δὴ παρεδήλων τὴν ἀλωσιν τῶν Γίγχάλων, καὶ τὴν λεγομένην σύγχημόν τος ὑποχώρησιν αὐτῷ, οἱ πολλοὶ δρασμὸν ἐνενόουν. ὡς μέντοι τὸ περὶ τὰς αἰχμαλωτισθέντας ἡγέθη, σύγχυσις ὃ μετρία κατέχει τὸν δῆμον, καὶ μεγάλα τῆς ἑαυτῶν ἀλώσεως συνελογίζοντο τεκμηρίωσι. Ιωάννης δὲ ἐπὶ μὲν τοῖς καταλειφθεῖσιν ἥττον ἡγυθεία, περιιών δὲ ἐκμέτες ἐπὶ τὸν πόλεμον ἐνῆγε ταῖς ἐλπίσι, τὰ μὲν Ρωμαίων ἀθενῆ κατασκευάζων, τὴν δὲ οἰκείαν δύναμιν ἐξαίρεων, καὶ κατεργατεύομενος τῆς τῶν ἀπειρῶν ἀγυνοῖς, ὡς ψδὸν ἀν πτερὰ λαβόντες ὑπερβαίνειν ποτὲ Ρωμαῖοι τὸ Ιεροσολύμων τεῖχος, οἱ περὶ ταῖς τῶν Γαλιλαίων κώμαις κακοπαθῶντες, καὶ πρὸς τοῖς ἐκεῖ τείχεσι κατατείψαντες τὰς μηχανάς.

β'. Τάτοις τὸ πολὺ τῶν νέων προσδιεφεύρετο, καὶ πρὸς μὲν τὸν πόλεμον ἥρτο. τῶν δὲ σωφρονύντων καὶ γηραιῶν, ψκῆν, ὅσις ἐ, τὰ μέλλοντα προορώμενος, ὡς ἥδη τῆς πόλεως οἰχομένης, ἐπένθει. ὁ μὲν ἐν δῆμος ἦν ἐν τοις αὐτῇ συγχύση· προδιέσῃ δὲ τὸ κατὰ τὴν χώραν πλῆθες τῆς ἐν Ιεροσολύμοις σάστεως. ὁ μὲν γὰρ Τίτος ἀπὸ Γίγχάλων εἰς Καισάρειαν, Οὐστπασιανὸς δὲ ἀπὸ Καισαρείας εἰς Ιάμνιαν καὶ Λαζαρίτον ἀφικόμενος, παρεῖσται τε αὐτᾶς,

CAP. III.

De Ioanne Gischaleno. deque Zelotis et Anano pontifice: et quomodo inter se diffidebant.

¶ Vam primum vero Hierosolymina ingressus est Ioannes, ciuitas omnis ad eum se effudit: et in ingentem turbam circa singulos, qui vna confugerant, congregati, quas foris experti essent clades percontabantur. Illorum autem ferueas quidem anhelitus, singultim tractus, necessitatem, qua premebantur, indicabat. Veruntamen etiam in malis sibi arrogabant, non Romanos se fugisse dicentes; sed sponte venire, ut cum illis ex loco tutioni pugnarent. Inconsultorum enim atque inutilium esse hominum, temere pro Gischalis et inualidis vrbeculis in periculum se coniicere, cum armis vigoremque oporteat pro metropoli recondere atque seruare. Vbi autem Gischalorum excidium referebant, et honestam, quam simulabant, discessionem suam, multi fugam esse reputabant. auditis autem, quae captiuis acciderant, non inmediocris populum occupabat confusio; atque inde certa excidii sui colligebant indicia. At Ioannes, eorum quidem causa, quos in sua reliquerat, minime erubescet: singulos autem circumiens, ad bellum eos spe incitabat, res quidem Romanorum infirmas esse adstruens, propriasque vires extollens, et imperitorum inscitiae illudens, haud fore dicens, ut Romani, etiamsi alas sumferint, Hierosolymorum moenia unquam superarent, qui circa Galilaeorum vicos tot malis conflictati sunt, et in muris eorum dirueundis machinas contrinerunt.

2. Iстis corrupta erat magna pars iuuenum, et ad bellum quidem animis sublatis ferebantur. e prudentibus vero et aetate prouectis nemo erat, qui non futurorum prospectu lugeret, quasi iam in eo esset vrbs, vt periret. Et populus quidem in eiusmodi erat confusione: antequam vero mota erat Hierosolymis seditio, per prouinciam multitudine discordiis agitabatur. Nam Titus quidem a Gischalibus Caesaream, Vespasianus autem a Caelarea Iamniam et Azotum profectus, vtramque subigit, praesidiisque illis

καὶ Φρεγεὺς ἀγκατασήσας ὑπέστηψε, πολὺ πλῆθος ἐπαγόμενος τῶν ἐπὶ δεξιᾷ προσκεχωρηκότων. ἐκινητό δὲ ἐν ἑκάσῃ πόλει ταραχὴ καὶ πόλεμος ἐμφύλιος, ἕστι τε αὐτὸς Ρωμαίων ἀνέπιεν, εἰς ἀλλήλες τὰς χεῖρας ἐπέτρεψεν. ἦν δὲ τῶν ἐρώντων τῷ πολέμῳ πρὸς τὰς ἐπιθυμήντας εἰρήνης ἄρεις χαλεπή. καὶ πρῶτον μὲν ἐν οἰκίαις ἤπειτο τῶν μὴ ὁμονούντων πάλαι, τὸ Φίλονεικον, ἔπειτα ἀφηνάγοντες ἄλλην. λαον οἱ Φίλτατοι λαοί, καὶ συνιὼν ἔκαστος πρὸς τὰς τὰ αὐτὰ προσαργύρευς, ἥδη κατὰ πλῆθος ἀντετάσσοντο. καὶ τάσσις μὲν ἦν πανταχοῦ· τὸ νεωτερόν δὲ καὶ τὸν διπλῶν ἐπιθυμήντας ἐπεκέρατει νεότητι καὶ τόλμῃ γηραιῶν καὶ σωφροσύνων. ἐτράποντο δὲ πρῶτον μὲν εἰς αἴρητας ἔκαστος τῶν ἐπιχωρίων, ἔπειτα συντασσόμενοι κατὰ λόχους, ἐπὶ ληγείαν τῶν κατὰ τὴν χώραν· ὡς ὠμότητος καὶ παρανομίας θυεκεν μηδὲν αὐτοῖς Ρωμαίων τὰς ὁμοφύλυς διαφέρειν, καὶ πολὺ τοῖς προθύμενοι καθοπτέραν δοκεῖν τὴν ὑπὸ Ρωμαίοις ἄλωσιν.

γ. Οἱ Φρεγεοὶ δὲ τῶν πόλεων, τῷ μὲν ὅκνῳ τῷ κακοπαθεῖν, τὰ δὲ μίσει τῷ ἔθνει, γέδεν ἢ μικρὰ προσῆμον τοῖς κακομένοις, μέχρι κόρεω τῶν κατὰ τὴν χώραν αἴρεγῶν ἀθροισθέντες οἱ τῶν πανταχοῦ συνταγμάτων αἱχιλῆσαι, καὶ γενόμενοι πανηρίας σῖφος, εἰς τὰ Ιεροτόλυμα συμπάρημο Θέρζονται, πόλιν ἀτραπήγητον, καὶ πατέρω μὲν ἔθει πᾶν ἀπάρατηρήτως δεκομένην τὸ ὁμόφυλον, τότε δὲ οιομένων ἀπάντων τὰς ἐπιχειρήσις πάντας ἀπεύνοιας ἥκεν συμμάχους. οἱ δὲ καὶ δίχα τῆς σάσσως ὕβριον ἐβάπτισαν τὴν πόλιν. πλῆθει γαρ ἀχεῖτων καὶ ἀργῶ προεξανηλώθη τὰ τοῖς μαχήσοις διαφεύγειν δυνάμενα, καὶ πρὸς τῷ πολέμῳ γάστιν τε αὐτοῖς καὶ λιμὸν ἐπικατεσκύσασιν.

δ. Άλλοι τε αὐτὸς τῆς χώρας ληγαῖ, παρελθόντες εἰς τὴν πόλιν, καὶ τὰς ἐνδὸν προσλαβόντες χαλεπωτέρες, γέδεν τι τῶν δεινῶν παρείσασαν. οἵ γε δὲ μόνον αἴρηταις καὶ λαθοδυσίαις τὴν τόλμαν ἐμέτρευν, αἷλλα καὶ μέχρι Φόναρ

collocatis reuersus est, magnam secum ducens eorum multitudinem, qui fide data sese dediderunt. Singulas autem ciuitates tumultus bellumque interstitium exagitabat: et quotquot a Romanorum vi respirarent, in se mutuo manus conuertebant. Erat autem inter belli amatores et pacis cupidos grauis contentio. ac primo quidem in familiis olim non consentientium accendebatur rixandi studium: deinde populi amicissimi inter se dissidentes, et ad eos quisque, qui eadem secum sentirent, conuenientes, simul ac multitudinem coegerent, sibi inuicem aperte aduersabantur. Et discordia quidem vbiique gliscet: rerum autem nouarum atque armorum cupidi iuuentute et audacia praeualebant senibus et prudentibus. Primo autem rapiendo quidem licentiam exercebant indigenarum singuli: deinde compositis agminibus per territorium latrocinabantur; adeo ut immanitate et iniuritate, quod ad ipsos, nihil interesset inter Romanos et gentiles; iisque, quos populabantur, leuius videretur excendi a Romanis.

3. Ciuitatum vero custodes, partim quod grauatum ferrent sibi negotium facessi, partim ex odio in gentem, aut nulli aut minimo erant vexatis auxilio: adeo ut tandem turmarum vbiique latronum principes, regionem diripiendo satiati, sese congregarent, atque in nequissimum agmen conflati, clam in Hierosolyma irrepererent: ciuitatem, quae tunc nullius imperio regebatur, et more patrio gentiles omnes, nemine, qui eos obseruaret, adhibito, recipiebat: tuncque eo magis, quod omnes putarent eos, qui sese in urbem infunderent, auxilium eis laturos venire ex benevolentia. qui quidem, etiam sine seditione, postea calamitatibus urbem obruerunt. Ab inerti quippe et inutili multitudine ea consueta erant, quae inilitibus alendis sufficerent; atque inde factum est, ut praeter bellum sibi metacercerent et seditionem et famem.